
P R E F E I T U R A  DEAUCAIA Secretaria Municipal de Í 3 £ l \

Gestão e Governo -  SGG f .t
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
LICITAÇÕES

Ru nca ^  

'° * 0  9?

"tj

RETIFICAÇÃO

CONSIDERANDO a necessidade de RETIFICAR o TERMO DE HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO 
N? 2023.09.18.01 - DIV, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES, SOB DEMANDA, DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E DE CLIMATIZAÇÃO PARA ATENDER NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO DO EDITAL, para facilitar a compreensão e dar mais transparência ao procedimento 
licitatório, conforme os critérios de julgamento de MENOR PREÇO (POR LOTE);

Onde se lê:

VENCEDOR: MACNOR REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA EPP -  CNPJ: 00.376.638/0001-21

LOTE 07 -  EQUIPAMENTOS DE AR-CONDICIONADO

TEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT MARCA VAL.
UNIT.

VAL
TOT/

01
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE AR CONDICIONADO 
SPLIT, COM EVAPORADORA E CONDENSADORA, 220V UNIDADE 162 PROLINK R$7,41 R$

1.200

VALOR TOTAL DO LOTE R$
728.43

Leia-se:

VENCEDOR: MACNOR REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA EPP -  CNPJ: 00.376.638/0001-2:

LOTE 07 -  EQUIPAMENTOS DE AR-CONDICIONADO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT MARCA VAL UNIT. VAL. TOT/'

01

MANUTENÇAO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE AR 
CONDICIONADO SPLIT, COM EVAPORADORA E 
CONDENSADORA, 220V UNIDADE 3.000 PROLINK R$ 242,81 R$

728.430,0

VALOR TOTAL DO LOTE R$
728.430,0!

Vimos por meio deste apresentar o TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, retificado, conforme em anexo, para 
que sejam adotados para eventuais contratações.



Sem mais.

Caucaia/CE, 30 de novembro de 2023.

Responsável pela adjudicação, conforme art. 4 ,̂ XX da Lei n? 10.520/2002:

V i

1GRIC 
PREGOEIRA OFICIAL

GOM ÍS MOREIRA
DO MUNIC/ÍPIO DE CAUCAIA/CE

Responsável pela homologação, conforme art. 4 ,̂ XXI e XXII da Lei n  ̂10.520/2002:

ÓRGÃO PARTICIPANTE ASSINATURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

* 0  'J 9  L u

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÁQhif —  '

R ubrica $

Vimos por meio deste apresentar o TERMO DE HOMOLOGAÇAO, retificado, conforme em anexo, para 
que sejam adotados para eventuais contratações.



P R E F E I T U R A  DE
0 e  t . .  A? -  'c,

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO^
U - l

O
'*> R ub fic  j  í».

TERMO DE HOMOLOGAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.09.18.01-SME

Tendo presente o termo de julgamento e resultado da licitação nos autos processo licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 2023.09.18.01-SME, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES, SOB DEMANDA, DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS E DE CLIMATIZAÇÃO PARA ATENDER NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE bem como, o Parecer 
Jurídico da Assessoria Jurídica do Departamento de Gestão de Licitação do Município atestando a 
regularidade do certame em tela, a Ordenadora de Despesas abaixo nomeada, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal N° 
8.666/93 e alterações posteriores e Lei Federal n° 10.520/02 resolvem HOMOLOGAR o mesmo para 
que surta os devidos efeitos legais aos respectivos vencedores a saber:

LOTE VENCEDOR CNPJ VALOR TOTAL
01 BL SOLUÇÕES LTDA 25.206.054/0001-39 R$ 1.000.000,00
02 BL SOLUÇÕES LTDA 25.206.054/0001-39 R$ 160.995,00
03 BL SOLUÇÕES LTDA 25.206.054/0001-39 R$ 462.000,00
04 BL SOLUÇÕES LTDA 25.206.054/0001-39 R$ 500.000,00
05 BL SOLUÇÕES LTDA 25.206.054/0001-39 R$ 252.000,00
06 BL SOLUÇÕES LTDA 25.206.054/0001-39 R$ 264.000,00

07
MACNOR REPRESENTAÇÕES E 

COMÉRCIO LTDA EPP
00.376.638/0001-21 R$ 728.430,00

VALOR TOTAL R$ 3.367.425,00

Tendo sido atendidas todas as exigências editalícias.

Notifique-se o(s) licitante(s) vencedor(es) para assinatura da Ata de Registro de Preços no 
prazo indicado no Edital de licitação.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

CAUCAIA/CE, 30 de novembro de 2023.

ERIDAN DE P/ 
ORDENADOR DE DESPESAS Di

DO MUNI<

IENDêS SANTANA 
SECRETARlÁNviUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

IPIO DE CAUCAIA/CE

Av. Juaci Sampaio Pontes, 2000 -  Centro -  Caucaia -  CE 
CEP: 61.600-1501 Fone: (85)3342-80401 E-mail: sme@caucaia.ce.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - _ ! y

Oo

ANEXO I AO TERMO DE HOMOLOGAÇAO REFERENTE AO PREGÃO ELETRONICO TTTf“
2023.09.18.01-SME

VENCEDOR: BL SOLUÇÕES LTDA -  CNPJ: 25.206.054/0001-39

LOTE 01 - VENTILADORES

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT VAL.
UNIT. VAL. TOTAL 1

1

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE 
VENTILADOR TIPO DE PAREDE, OSCILANTE, COM GRADE 
PROTETORA EM METAL CROMADO COM TRÊS PÁS, 
DIÂMETRO MÉDIO ENTRE 60-70 CM, COM VELOCIDADE 
REGULÁVEL - ROTAÇÃO 450/1050 - 220V

UNIDADE 8.000 R$ 102,00 R$816.000,00 I

2
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE 
VENTILADOR DE MESA - DIÂMETRO MÉDIO ENTRE 30-40 
CM, 03 VELOCIDADE, 03 PÁS -  220V

UNIDADE 800
V

R$ 60,00 R$ 48.000,00

3 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE 
VENTILADOR DE TETO -  220V

UNIDADE 2.000 R$68,00 R$ 136.000,00

VALOR TOTAL. DO LOTE R$ 1.000.000,00

LOTE 02 -  ELETRODOMÉSTICO DE MESA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT VAL.
UNIT. VAL. TOTAL

01

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE 
LIQUIDIFICADOR DOMÉSTICO (CONVENCIONAL), COPO 
COM CAPACIDADE PARA 1,5 LITROS, COM GRADUAÇÃO DE 
ALTA RESISTÊNCIA, LÂMINA COM ALTO DESEMPENHO, 
TAMPA COM TRAVA E DOSADOR, 3-4(QUATRO) 
VELOCIDADES, FUNÇÃO PULSAR E LIMPAR, POTÊNCIA DE 
400W -  220V

UNIDADE 50 R$ 59,90 R$ 2.995,00

02 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE 
LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL

UNIDADE 1.000 R$ 158,00 R$ 158.000,00

VALOR TORAL DO LOTE R$ 160.995,00

LOTE 03 - BEBEDOUROS

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT VAL.
UNIT. VAL. TOTAL

01
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE 
BEBEDOURO INDUSTRIAL, 220V UNIDADE 1.000 R$ 350,00 R$ 350.000,00

02 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE GELÁGUA 
DE MESA/COLUNA, 220V

UNIDADE 800 R$ 140,00 R$ 112.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 462.000,00

Av. Jiíaci Sampajó Pontes, 2000 -  Centro -  Caucaia -  CE 
CEP: 61.600-T^p I Fon^f85)33A2-80A01 E-mail: sme@caucaia.ce.gov.br



.30 ' ,y I

O
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

R u br ic a
" O  to r .  t  

*  ?

LOTE 04 -  GELADEIRAS / FREEZERS

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT VAL. UNIT. VAL. TOTAl

01
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU 
GELADEIRA 220V

CORRETIVA DE
UNIDADE 800 R$ 405,00 R$ 324.000,0

02 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU 
FREEZERS 220V

CORRETIVA DE UNIDADE 800 R$ 220,00 R$ 176.000,0!

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 500.000,0(1

LOTE 05 - FOGÕES

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT VAL. UNIT. VAL. TOTAL

01 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU 
FOGÃO DE 4 A 6 BOCAS

CORRETIVA DE UNIDADE 2.000 R$ 126,00 R$ 252.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 252.000,00

LOTE 06 -  MÁQUINAS DE LAVAR

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT VAL. UNIT. VAL. TOTAL

01 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE 
MÁQUINA DE LAVAR 220V

UNIDADE 400 R$ 660,00 R$ 264.000,00 !------------------------

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 264.000,00

VENCEDOR: MACNOR REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA EPP -  CNPJ: 
00.376.638/0001-21

LOTE 07 -  EQUIPAMENTOS DE AR-CONDICIONADO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT MARCA VAL. UNIT. VAL. TOTAL

01

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE AR 
CONDICIONADO SPLIT, COM EVAPORADORA E 
CONDENSADORA, 220V

UNIDADE 3.000 PROLINK R$ 242,81 R$ 1.200,42

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 728.430,00

CEP: 61.600-1501 Fone: (85)3342-80401 E-mail: sme@caucaía.ce.gov.br


